常州市中小学减负增效优秀教师评选工作的通知
为进一步推进全市教师队伍建设，激励广大教师投身素质教育，积极探索教育新形势下减负增效新举措，切实减轻学生过重课业负担，着力提高教育教学质量，促进教育事业科学发展，常州市教育局决定开展减负增效优秀教师评选工作。根据常教人〔2010〕5号通知精神，现将我校参加该项评比活动的有关事项通知如下：
一、评选对象和数量

我校符合条件的在编在岗专任教师，申报名额为1-2人。
二、评选基本条件

1．具有高尚的职业道德。忠诚人民教育事业，具有崇高的职业理想和坚定的职业信念，模范履行《中小学教师职业道德规范》。

凡有下列情况之一者，不得参评。

 （1）有体罚或变相体罚学生行为，造成不良影响的。
 （2）不安心教育教学工作，搞有偿家教，或向学生、家长索要钱物，影响教学工作或造成不良社会影响的。
2．具有正确的教育质量观。
（1）积极学习、践行新课程理念，具有正确的教育质量观，不以分数作为评价学生的唯一标准。
（2）以生为本，关注学生差异，尊重学生个性，循循善诱，诲人不倦，因材施教，促进学生健康、和谐、全面地发展。
3．实施科学有效的教学过程
（1）工作量饱满，担任过毕业班教学或任年段教学把关人。

（2）教学理念先进，注重激发学生学习兴趣，重视良好学习习惯的培养和学习方法的指导，有效引导学生自主学习；
（3）认真开展教育科研和课堂教学研究，积极探索实践“轻负担、高效益”的教学方法，课堂教学效率高，深受学生欢迎。

（4）坚持依法依规开展教育教学工作，严格规范教学行为，认真贯彻落实《常州市学科教学建议》和《兰陵小学教学常规指南》，在学生心理、作息时间、作业、考试、竞赛等方面能减轻学生过重负担,重视学生心理健康教育。
4．教学效果突出
（1）积极参与各类教研活动及相关研究，主动与其他教师合作开展减负增效工作，并能发挥重要作用。在校级以上（含）作过相关经验介绍或示范教学。

（2）减负增效教育效果好，教学质量优，在学生、家长、社会有良好的口碑。
三、评选程序

   4月27日—4月30日      教师个人申报         （申报表交校长室）
   5月3日— 5月14日      学校推荐和民意测评

   5月17日—5月21日      学校公示

5月31日前              向区文教局报送推荐名册和申报表
6月开始          评选区级减负增效优秀教师，并择优推荐参加市级评选。
四、市级减负增效优秀教师奖励办法

1.奖励时间：2010年教师节

2.奖励方式：颁发常州市中小学减负增效优秀教师证书及奖金。

3.结果应用：在常州市五级阶梯教师评选和教师职称评审中视同常州市级综合荣誉。

                                                  常州市兰陵小学